
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 19 del 03/02/2011
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO RISORSE NATURALI 26 gennaio 2011, n. 3
 
P.O. FESR 2007-2013 - Asse II - Linea di Intervento 2.3 - Azione 2.3.4 “Risanamento e riutilizzo
ecosostenibile delle aree estrattive”. Approvazione delle graduatorie provvisorie relative all’Avviso
pubblico per la partecipazione alla procedura di selezione di interventi per il recupero ambientale di cave
dismesse.
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO RISORSE NATURALI
RESPONSABILE DELLA LINEA DI INTERVENTO 2.3
ASSE II - P.O. FESR PUGLIA 2007-2013
 
L’anno 2011, il giorno 26 Gennaio in Modugno (BA), nella sede del Servizio Risorse Naturali, via delle
Magnolie, 6 - Z.I., sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile dell’Azione 2.3.4,
 
 vista la L.R. del 04/02/1997, n. 7 e s.m.i.;
 
 vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 3261/98 con la quale sono state emanate Direttive per la
separazione delle attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa;
 
 visto il Regolamento CE n.1083/2006 del Consiglio dell’11 luglio 2006, recante disposizioni generali sul
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione e recante
l’abrogazione del Regolamento (CE) n. 1260/1999;
 
 visto il Regolamento CE n.1828/2006 della Commissione dell’8 dicembre 2006 che stabilisce modalità
di applicazione del regolamento (CE) n.1083/2006 del Consiglio recante disposizioni generali sul Fondo
Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione e del regolamento
(CE) n. 1080/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio del 5 luglio 2006 relativo al Fondo Europeo
di Sviluppo Regionale;
 
 vista la D.G.R. n.527 del 27/04/2007 di adozione del PO FESR 2007-2013;
 
 vista la Decisione C (2007) 5726 del 20/11/2007 con cui la Commissione Europea ha approvato il
Programma Operativo FESR 2007-2013 della Regione Puglia;
 
 vista la D.G.R. n.146 del 12/02/2008 (BURP n.31 del 26/02/2008) di approvazione del PO FESR Puglia
2007-2013 a seguito della Decisione C(2007) 5726 del 20/11/2007;
 
 visto il D.P.G.R. n.886 del 24/09/2008 (BURP n.149 del 25/09/2008) con cui è stato emanato l’atto di

1



organizzazione per l’attuazione del P.O. FESR 2007-2013;
 
 visto il D.P.R. n.196 del 03/10/2008, relativo al Regolamento di esecuzione del Regolamento CE
n.1083/2006, recante disposizioni generali sul fondo europeo di sviluppo regionale, sul fondo sociale
europeo e sul fondo di coesione;
 
 vista la D.G.R. n.165 del 17/02/2009 di presa d’atto dei criteri di selezione delle operazioni definiti in
sede di Comitato di Sorveglianza ed approvazione delle “Direttive concernenti le procedure di Gestione
del P.O. FESR 2007-2013” e la D.G.R. n.651 del 09/03/2010 di modifica, integrazione e specificazione;
 
 vista la D.G.R. n.185 del 17/02/2009 con la quale la Giunta Regionale ha nominato i Responsabili di
Linea, autorizzando gli stessi ad operare sui pertinenti capitoli di spesa per l’attuazione del Programma;
 
 vista la D.G.R. n.850 del 26/05/2009 con cui è stato approvato il Programma Pluriennale di Attuazione
dell’Asse II del P.O. FESR Puglia 2007-2013 che prevede nell’ambito della Linea di Intervento 2.3
“Interventi di prevenzione e mitigazione dei rischi naturali e di protezione dal rischio idraulico,
idrogeologico e sismico e di erosione delle coste”, l’Azione 2.3.4 “Risanamento e riutilizzo ecosostenibile
delle aree estrattive” con dotazione finanziaria di euro 10.000.000,00;
 
 vista la D.G.R. n.608 del 03/03/2010 con la quale la Giunta Regionale ha nominato il Responsabile
della Linea d’Intervento 2.3;
 
 vista la Determinazione Dirigenziale n.1034 del 15/12/2009 di nomina del Responsabile dell’Azione
2.3.4;
 
 vista la Determinazione Dirigenziale n.43 del 16/04/2010 di delega di compiti ai Responsabili di Azione;
 
 vista la Determinazione Dirigenziale n.80 del 12/07/2010 (BURP n.123 del 22/07/2010) con cui è stato
adottato l’Avviso pubblico relativo alla selezione di interventi per il recupero ambientale di cave
dismesse e si è contestualmente provveduto ad impegnare la relativa spesa;
vista la Determinazione Dirigenziale n.86 del 09/09/2010 (BURP n.146 del 16/09/2010) con cui è stato
prorogato il termine di chiusura dell’Avviso pubblico succitato;
 
 vista la Determinazione Dirigenziale n.91 del 23/11/2010 con cui è stata nominata la Commissione di
valutazione di cui all’art. 6 dell’Avviso pubblico succitato;
 
 VISTA la nota del 25/01/2011, inoltrata dal Responsabile dell’Azione 2.3.4 ed acquisita dal Servizio
Risorse Naturali in pari data al prot. n.220, con la quale, a conclusione dei lavori da parte della
Commissione di valutazione, è stata trasmessa la documentazione relativa agli esiti della selezione;
 
 VISTO in particolare il verbale conclusivo della Commissione di valutazione n.8, contenente la
graduatoria dei progetti ammessi al finanziamento, in ordine decrescente di punteggio ottenuto, nonché,
sempre in ordine decrescente di punteggio, i progetti ammessi e non finanziati per esaurimento fondi e
l’elenco dei progetti esclusi con l’indicazione delle cause di esclusione;
 
 PRESO ATTO della graduatoria degli 11 progetti ammessi al finanziamento, formulata dalla
Commissione di valutazione;
 
 PRESO ATTO della graduatoria degli 8 progetti ammessi e non finanziati per esaurimento fondi,

2



formulata dalla Commissione di valutazione;
 
 CONDIVISA la conclusione cui è addivenuta la Commissione relativamente alla somma residua di euro
446.713,13, non sufficiente a finanziare il primo dei progetti ammessi e non finanziati per esaurimento
fondi;
 
 PRESO ATTO dell’elenco formulato dalla Commissione di Valutazione in merito ai 7 progetti esclusi e
delle relative cause di esclusione ivi indicate;
 
 VISTO il comma 6 dell’art.6 dell’Avviso pubblico relativo alla selezione di interventi per il recupero
ambientale di cave dismesse che indica il termine di 20 giorni dalla pubblicazione della graduatoria di
merito provvisoria per la presentazione di osservazioni e/o motivate opposizioni, secondo specifiche
modalità da indicare nel presente provvedimento;
 
 RITENUTO di stabilire che le stesse possano essere inoltrate al Responsabile della Linea di Intervento
2.3, dott. Gianluca Formisano, con raccomandata a mano al seguente indirizzo: “REGIONE PUGLIA -
Area Politiche per la riqualificazione, la tutela e la sicurezza ambientale e per l’attuazione delle opere
pubbliche - Servizio Risorse Naturali - viale delle Magnolie, 6 - Modugno Z.I. (Ba)”, oppure tramite fax al
n.080-5407877.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. n.28/01 e successive modifiche ed integrazioni
 Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di
spesa né a carico del Bilancio regionale né a carico di Enti i cui creditori potrebbero rivalersi sulla
Regione ed è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo
stanziamento previsto dal Bilancio regionale.
 
 
DETERMINA
 
• di approvare quanto esposto in narrativa e che qui si intende interamente riportato per farne parte
integrante;
 
 
• di approvare, in conformità agli esiti della selezione effettuata dalla Commissione di valutazione, la
seguente graduatoria provvisoria dei progetti ammessi al finanziamento, formulata in ordine decrescente
di punteggio ottenuto, per un totale di euro 9.553.286,87:
• di approvare, in conformità agli esiti della selezione effettuata dalla Commissione di valutazione, la
seguente graduatoria provvisoria dei progetti ammessi e non finanziati per esaurimento fondi, formulata
in ordine decrescente di punteggio ottenuto:
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
• di dare atto che la somma residua di euro 446.713,13 non risulta sufficiente a finanziare interamente il
primo dei progetti ammessi e non finanziati per esaurimento fondi;
 
• di ritenere esclusi, in conformità agli esiti della selezione effettuata dalla Commissione di valutazione, i
progetti indicati nel seguente elenco, riportante le relative cause di esclusione:
• di dare atto che avverso le suddette graduatorie provvisorie, i soggetti interessati possono presentare
osservazioni e/o motivate opposizioni da inoltrare al Responsabile della Linea di Intervento 2.3, dott.
Gianluca Formisano, con raccomandata a mano al seguente indirizzo: “REGIONE PUGLIA - Area
Politiche per la riqualificazione, la tutela e la sicurezza ambientale e per l’attuazione delle opere
pubbliche - Servizio Risorse Naturali - viale delle Magnolie, 6 - Modugno Z.I. (Ba)”, oppure tramite fax al
n.0805407877, entro 20 (venti) giorni dalla data di pubblicazione del presente provvedimento sul
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
 
• di disporre la trasmissione del presente provvedimento in copia conforme all’originale al Segretariato
Generale della Giunta Regionale;
 
• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e
sul sito istituzionale
 www.regione.puglia.it;

4



 
• di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo.
La presente Determinazione, composta da n.7 facciate, è adottata in unico originale depositato agli atti
del Servizio Risorse Naturali.
 
Il Dirigente del Servizio Risorse Naturali
Dott. Gianluca Formisano
 
_________________________

5


